
IM
.P
.O
.

IM
.P
.O
.

Nº 28.174 - Febrero 25 de 2011636-A

CARILLA Nº 6

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
 2

Decreto 73/011

Modifícase la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común.
(434*R)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
  MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
   MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 16 de Febrero de 2011

VISTO: el Decreto Nº 642/006, de 27 de diciembre de 2006, que 
incorporó al ordenamiento jurídico nacional la Nomenclatura Común del 
Mercosur y su correspondiente Arancel Externo Común.

RESULTANDO: que el Grupo Mercado Común, en ejercicio de la 
facultad delegada por el Consejo Mercado Común, dictó la Resolución Nº 
47/10.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, recoger las 
modificaciones resultantes de la referida Resolución del Grupo Mercado 
Común, en cumplimiento de los compromisos asumidos por el país en la 
materia.

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en los artículos 2º de la Ley 
Nº 12.670, de 17 de diciembre de 1959 y 4º del Decreto-Ley Nº 14.629, de 
5 de enero de 1977.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Modifícase la Nomenclatura Común del Mercosur y 
su correspondiente Arancel Externo Común, de conformidad con el Anexo 
que forma parte del presente Decreto.

ARTÍCULO 2º.- Dése cuenta a la Asamblea General.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, etc.
JOSÉ MUJICA, Presidente de la República; FERNANDO LORENZO; 

LUIS ALMAGRO; ROBERTO KREIMERMAN; TABARÉ AGUERRE.

ANEXO

 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA
NCM DESCRIPCIÓN AEC% NCM DESCRIPCIÓN AEC%

8409.99.90 Las demás 16 8409.99.9
8409.99.91

8409.99.99

Las demás
Camisas de cilindro 
soldadas a culatas, con 
diámetro superior o 
igual a 200 mm
Las demás

2
16

8473.30.43 Placas de 
microprocesamiento 
con dispositivo de 
disipación de calor, 
incluso en cartuchos 0 BIT

8473.30.43 Placas de 
microprocesamiento, 
incluso con 
dispositivo de 
disipación de calor 0 BIT

 ---o---

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 3
Decreto 77/011

Revócase el Decreto 315/007, de fecha 27 de agosto de 2007.
(450*R)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

Montevideo, 17 de Febrero de 2011

VISTO: el Decreto Nº 315/007 del 27 de agosto de 2007;

RESULTANDO: I) que por el mismo se seleccionaron las normas 
DVB-T/DVB-H para la implantación de la Televisión Digital Terrestre en 
Uruguay;

II) que dicha decisión se fundó en la consideración de las opiniones 
recabadas entre los miembros de la Comisión Nacional de Televisión Digital 
Terrestre Abierta creada por el Decreto Nº 262/006 de 7 de agosto de 2006, 
así como en el grado de difusión de las diferentes normas evaluadas y las 
economías de escala y mercados potenciales asociados a ese momento;

CONSIDERANDO: I) que los aspectos técnicos y económicos de las 
normas de TV digital ISDB-T y DVB-H son similares;

II) que el nuevo contexto regional muestra que la norma ISDB-T ya fue 
adoptada por la gran mayoría de los países de sudamérica;

III) que la adopción de la misma permitirá a Uruguay y Brasil potenciar 
sus posibilidades de desarrollo conjunto a través de una mayor cooperación 
tecnológica y productiva;

IV) que por razones eminentemente geopolíticas y priorizando 
la integración regional, se impone que Uruguay modifique su opción 
favorable a la norma DVB-T/DVB-H y adopte la ISDB-T de TV Digital 
Terrestre;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:

Artículo 1º.- Revócase el Decreto Nº 315/007 de 27 de agosto de 2007.

Artículo 2º.- Selecciónase la norma ISDB-T para implantación de la 
Televisión Digital Terrestre en Uruguay.

Artículo 3º.- Cométese al Ministerio de Industria, Energía y Minería y 
a la Unidad Reguladora de Servicios de Comunicaciones la preparación de 
los Planes Técnicos, Cronogramas y Marco Regulatorio que sean necesarios 
para que la implantación de la Televisión Digital Terrestre se realice en forma 
armónica y coherente.

Artículo 4º.- Comuníquese, publíquese, etc. 
JOSÉ MUJICA, Presidente de la República ; ROBERTO 

KREIMERMAN.
 ---o---


